Quandoquidem tu talis es rex, ideo o Domine, « inveniatur manus tua, » id est, operatio tua « ab omnibus inimicis tuis, » id est, omnes qui modo sunt inimici, diligenter inquirentes opera tua, imitentur ea : et si qui nolunt ea ita invenire « dextera tua, » id est, virtus tua « inveniet » ad eorum damnationem « omnes » eos « qui te oderunt. »

Opto ut punias eos, et vere facies, quia tu « pones eos in clibanum ignis » id est, similes clibano ignis : quia sicut clibanus interius continet ardorem ignis, ita isti continent in se ardorem malæ conscientiæ suæ. Pones dico « in tempore vultus tui, » id est, in die iudicii in quo tu ostendes vultuositatem tuam, id est iram tuam. Vel « in tempore vultus tui » in quo tu ostendes tuis perfectam cognitionem præsentiae tuæ. Clibanus est, quicumque furnus, vel proprie vas quod calescit in igne, ut subtus coquatur, vel aliquid tale : et ille idem « Dominus » qui posuit eos ut clibanum « conturbabit eos in ira sua » cum dicit : « Ite, maledicti in ignem æternum (*Matth. xxv*). » Qua data sententia mox « devorabit, » id est, torquebit « eos ignis » materialis. Cum dicit ignis, notat genus tormenti quod interius torquet. « Pones eos ut clibanum, » et etiam « perdes fructum, » id est bona opera « eorum, » et remota « a terra » viventium : cum vero desisterent a bono, perdebantur bona opera eorum, quia licet faciant aliquod remedium pœnæ, non tamen

valet ad salutem : « et semen, » id est, vota « eorum » quæ dicuntur semen, quia sicut ex semine procedit fructus, ita ex votis opera. Semen dico separatam « a filiis » verorum « hominum. » Vel semen, id est, sequaces.

Ideo quidem perdes eos « quoniam mala, » id est destructionem, quam sibi a Romanis inferri timebant declinaverunt in te, » id est, verterunt in te : cum te morti traderent « consilia cogitaverunt, quæ non potuerunt stabilire. » Cogitaverunt enim per mortem ipsius retinere locum et gentem (*Joan. xi*), per quam potius utrumque perdidit.

Perdes eos, et « ideo pones eos dorsum, » id est curvos ad terrena et non intuentes cælestia, scilicet asinos dæmonum, ideo « vultum, » id est cognitionem tuam, qui deberet esse « eorum præparabis » per introductionem gentium, et per asperationem gloriæ « in reliquiis tuis, » id est, ut ipsæ reliquiæ habeant cognitionem tui. Reliquias accipit illos, qui se faciunt humiles et abjectos.

Tu pones eos dorsum, et ut hoc possis facere « exaltare in virtute, » id est per virtutem deitatis, et « cantabimus voce et corde » « et psallemus » bene operando « virtutes tuas » laudando scilicet et imitando. In cantando contemplativam, in psallendo vero activam vitam intelligimus.